Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

в связи с назначением меры уголовно-правового характера

в виде судебного штрафа

г. Алагир 22 февраля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника Чельдиева С.Б., представившего удостоверение № 691 и ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № СН1778 от 15.11.2022 года,

представителе потерпевшей стороны ФИО5,

при секретаре судебного заседания Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Владикавказ РСО-Алания, гражданина РФ, с высшим образованием, в разводе, имеющего на иждивении двоих детей ( один малолетний, один несовершеннолетний), работающего специалистом по безопасности ООО "Остров Аквакультуры", не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 362003, по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления, выразившемся в том, что являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций. 

Следствием установлено, что назначенный приказом министра внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания № 313 л/с «По личному составу» от 04.03.2019 на должность заместителя начальника отдела – начальника полиции Отдела МВД России по Алагирскому району Республики Северная Осетия-Алания (далее по тексту – ОМВД), являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, наделенным в установленном порядке организационно-распорядительными функциями в отношении лиц, находящихся в его служебном подчинении, руководствующимся в своей профессиональной деятельности Конституцией Российской Федерации, требованиями Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесений изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», законов Республики Северная Осетия-Алания по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданных в пределах компетенции, нормативных правовых актов МВД России, правовых актов МВД по Республике Северная Осетия-Алания, Положения об ОМВД, а также требованиями должностного регламента (должностной инструкции) заместителя начальника отдела – начальника полиции ОМВД, утвержденного 20.10.2020 начальником ОМВД, согласно которому он имеет право: в соответствии с пунктом 5 раздела II вносить в установленном порядке предложения при принятии решения по расстановке кадров курируемых подразделений; в соответствии с пунктом 14 раздела II – осуществлять проверку деятельности курируемых подразделений ОМВД, заслушивать отчеты их руководителей о результатах проделанной работы; в соответствии с пунктом 16 раздела II – вносить ходатайства по установленным видам поощрений в отношении личного состава курируемых подразделений ОМВД, а также о наложении на них установленных законодательством Российской Федерации дисциплинарных взысканий; в соответствии с пунктом 17 раздела II – вносить начальнику ОМВД предложения о назначении на должность или освобождении от должности руководителей по курируемым направлениям деятельности; в соответствии с пунктом 18 раздела II – решать в пределах своей компетенции вопросы, связанные с приемом на службу в органы внутренних дел, перемещением, прохождением службы, увольнением сотрудников; согласно которому он обязан: в соответствии с пунктом 20 раздела III – организовывать руководство и осуществлять контроль за оперативно-служебной деятельностью подразделений ОУР, ГКОН, ГЭБиПК, ОУУПиПДН, ГИАЗ, ОД, ГООП, ДЧ, отделение охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых, ОГИБДД, ОВ ДПС ГИБДД, отделение (комендантское) по охране объектов органов внутренних дел ОМВД и обеспечивать их функционирование, с целью исполнения ими возложенных на них задач и обязанностей; в соответствии с пунктом 22 раздела III – обеспечивать координацию деятельности подразделений ОМВД в решении общесистемных, межведомственных задач противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; в соответствии с пунктом 24 раздела III – отвечать за организацию комплексного применения сил и средств организаций и подразделений ОМВД по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности; в соответствии с пунктом 26 раздела III – определять приоритетные направления деятельности подчиненных подразделений, разрабатывать необходимые управленческие решения по направлениям деятельности подчиненных подразделений, принимать меры по повышению эффективности деятельности подчиненных подразделений; в соответствии с пунктом 33 раздела III – разрабатывать и вносить руководству предложения по совершенствованию организационно-штатного, финансового и материально-технического обеспечения подчиненных подразделений; в соответствии с пунктом 35 раздела III – координировать, контролировать и подводить итоги работы подчиненных подразделений, действуя умышленно, осознавая фактический характер, общественную опасность и противоправность своих активных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов государства, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» за добросовестное выполнение служебных обязанностей, достижение высоких результатов в служебной деятельности, а также за успешное выполнение задач повышенной сложности к сотруднику органов внутренних дел применяется мера поощрения – выплата денежной премии.

В соответствии с ч. 4 ст. 6 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства. 

Сотрудник полиции в соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут нанести ущерб авторитету полиции. 

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник полиции обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника. 

Согласно положениям п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник органов внутренних дел должен заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти. 

05.10.2020 в ОМВД направлено информационное письмо от имени врио министра МВД по РСО-Алания полковника внутренней службы ФИО13 за исходящим № 14/1278, согласно которому в соответствии с приказом МВД России от 13.08.2020 № 555 «Об охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения единого дня голосования в 2020 году», приказом МВД России от 31.01.2013 № 65 «Об утверждении порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации» и приказом МВД по РСО-Алания от 19.08.2020 № 358 «Об охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения единого дня голосования в 2020 году» производится выплата разовой премии за выполнение особо сложных и важных заданий сотрудникам органов внутренних дел, задействованным на службе по обеспечению общественного порядка на избирательных участках в дни проведения выборов с 11 по 13 сентября 2020 года, в рамках выделенных лимитов финансирования. Конкретный размер премии предлагается устанавливать дифференцированно в соответствии с личным вкладом конкретного сотрудника в выполнение поставленных задач. При этом, в соответствии с ч. 1.1 ст. 51 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», к сотруднику органов внутренних дел, имеющему дисциплинарное взыскание, наложенное на него в письменной форме приказом руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или уполномоченного руководителя, может быть применена мера поощрения только в виде досрочного снятия ранее наложенного в письменной форме дисциплинарного взыскания. 

В соответствии с расходным расписанием №188/27993/046 от 05.10.2020 в ОМВД направлены лимиты бюджетных обязательств в размере 108 000 рублей в качестве премии за выполнение особо сложных и важных заданий сотрудникам органов внутренних дел, задействованным на службе по обеспечению общественного порядка на избирательных участках в дни проведения выборов с 11 по 13 сентября 2020 года.

В период с 05.10.2020 по 26.10.2020, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, осведомленный о поступлении в ОМВД информационного письма от имени врио министра МВД по РСО-Алания полковника внутренней службы ФИО6 за исходящим № 14/1278, на одном из утренних совещаний, проводимых в актовом зале ОМВД, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

...> на котором присутствовали начальники подразделений ОМВД поднял тему премирования подчиненных сотрудников, после чего поступили предложения потратить данные денежные средства на нужды ОМВД, которые были поддержаны им и согласованы с начальником ОМВД ФИО7, поставившим условие выдать, полагающиеся в качестве премий, денежные средства подчиненным сотрудникам, и только после этого, при их добровольном согласии, потратить их на нужды ОМВД. Далее, ФИО1, сообщил начальникам подразделений ОМВД, чтобы они довели данную информацию до подчиненных сотрудников, 

В период с 05.10.2020 по 26.10.2020, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, подготовил список сотрудников ОМВД, необходимых к внесению в проект Приказа ОМВД № 181 л/с «О выплате разовой денежной премии» от 29.10.2020, как участвовавших в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в период подготовки и проведения с 09.09.2020 по 13.09.2020 выборов глав Майрамадагского и Мизурских сельских поселений Алагирского района РСО-Алания, создания необходимых условий для безопасного голосования граждан, после чего, находясь в административном здании ОМВД, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

...> передал его старшему специалисту ФИО2 Э.В. для изготовления вышеуказанного приказа. 

При этом, ФИО1 в вышеуказанный список сотрудников ОМВД, в нарушение требований информационного письма от имени врио министра МВД по РСО-Алания полковника внутренней службы ФИО6 за исходящим № 14/1278, ч. 1.1 ст. 51 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 2 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 2 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 4 ст. 6 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», были внесены сотрудники ОМВД, не имеющие права на получение премий, в связи с тем, что не были задействованы в охране общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения с 09.09.2020 по 13.09.2020 выборов глав Майрамадагского и Мизурских сельских поселений Алагирского района РСО-Алания, а также имеющие дисциплинарные взыскания, среди которых: Свидетель №8, Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №18, Свидетель №15, Свидетель №7, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №3, Свидетель №12 и Свидетель №2

29.10.2020 начальником ФИО2 подполковником полиции Свидетель №47, в связи с добросовестным несением службы по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения с 09.09.2020 по 13.09.2020 выборов глав Майрамадагского и Мизурских сельских поселений Алагирского района РСО-Алания, созданий необходимых условий для безопасного голосования граждан и на основании Приказа МВД России от 13.08.2020 № 555, издан Приказ № 181 л/с «О выплате разовой денежной премии» от 29.10.2020, в соответствии с которым приказано выплатить разовую денежную премию сотрудникам ОМВД в следующих размерах: подполковнику полиции Свидетель №12, старшему участковому уполномоченному полиции отделения УУП отдела УУП и ПДН ОМВД, в размере 4 500 рублей; майору полиции Потерпевший №4, инспектору по делам несовершеннолетних группы УУП и ПДН пункта полиции № 1 (по обслуживанию с. Мизур Алагирского района) ОМВД, в размере 4 500 рублей; капитану полиции Свидетель №11, участковому уполномоченному полиции отделения УУП отдела УУП и ПДН ФИО2, в размере 4 500 рублей; капитану полиции Свидетель №14, старшему участковому уполномоченному полиции отделения УУП отдела УУП и ПДН ФИО2, в размере 4 500 рублей; капитану полиции Потерпевший №5, инспектору по делам несовершеннолетних отдела УУП и ПДН ФИО2, в размере 4 500 рублей; капитану полиции Свидетель №3, старшему государственному инспектору безопасности дорожного движения ОГИБДД ФИО2, в размере 4 500 рублей; капитану полиции Потерпевший №8, старшему государственному инспектору безопасности дорожного движения ОГИБДД ФИО2, в размере 4 500 рублей; капитану внутренней службы Свидетель №5, инспектору по анализу, планированию и контролю штаба ФИО2, в размере 4 500 рублей; старшему лейтенанту полиции Свидетель №17, старшему инспектору (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ФИО2, в размере 2 400 рублей; старшему лейтенанту полиции Свидетель №13, старшему участковому уполномоченному полиции группы УУП и ПДН пункта полиции № 3 (по обслуживанию п. Верхний Фиагдон) ОМВД, в размере 4 500 рублей; старшему лейтенанту полиции Свидетель №4, старшему инспектору (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ФИО2, в размере 4 500 рублей; старшему лейтенанту внутренней службы Потерпевший №2, инспектору информационного обеспечения штаба ФИО2, в размере 4 500 рублей; лейтенанту полиции Свидетель №6, оперуполномоченному группы экономической безопасности и противодействия коррупции ФИО2, в размере 4 500 рублей; лейтенанту полиции Свидетель №18, инспектору (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ФИО2, в размере 4 500 рублей; лейтенанту полиции Свидетель №7, участковому уполномоченному полиции группы УУП и ПДН пункта полиции № (по обслуживанию 

<

адрес>) ФИО2, в размере 4 500 рублей; лейтенанту полиции Потерпевший №3, заместителю командира отдельного взвода ППСП ФИО2, в размере 4 500 рублей; лейтенанту полиции Свидетель №2, инспектору (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода ДПС ГИБДД ФИО2, в размере 4 500 рублей; младшему лейтенанту полиции Свидетель №16, оперуполномоченному ОУР ФИО2, в размере 4 500 рублей; младшему лейтенанту полиции Свидетель №19, инспектору направления по осуществлению административного надзора ФИО2, в размере 4 500 рублей; прапорщику полиции Потерпевший №6, командиру отделения отдельного взвода ППСП ФИО2, в размере 4 500 рублей; прапорщику полиции Свидетель №15, командиру отделения (комендантское) по охране объектов органов внутренних дел ФИО2, в размере 4 500 рублей; старшему сержанту полиции Свидетель №9, полицейскому (кинологу) отдельного взвода ППСП ФИО2, в размере 4 500 рублей; сержанту полиции Свидетель №8, помощнику оперативного дежурного дежурной части ФИО2, в размере 4 500 рублей; сержанту полиции Потерпевший №7, полицейскому отдельного взвода ППСП ФИО2, в размере 4 500 рублей, проект которого 26.10.2022 был согласован с ФИО1

29.10.2020, в неустановленное следствием время, ФИО1, осознавая, что в соответствии с Приказом ОМВД № 64 от 04.03.2016 «О назначении материально-ответственных лиц», он не является материально-ответственным лицом за получение денежных средств, их хранение и распределение, явно выходя за пределы своих полномочий, не удостоверившись в том, что сотрудники ОМВД, внесенные в приказ № 181 л/с от 29.10.2020 «О выплате разовой денежной премии», согласны потратить, полагающиеся им в качестве премий, денежные средства на нужды ОМВД, зашел в служебный кабинет № 20 бухгалтерии ОМВД, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

...> и незаконно, совершил активные действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, а именно поручил бухгалтеру ФИО3 ФИО10 подготовить, в соответствии с Приказом ОМВД № 181 л/с «О выплате разовой денежной премии» от 29.10.2020, платежные ведомости и передать их ему, вместе с денежными средствами в размере 92 250 рублей 50 копеек, положенными сотрудникам ФИО2, в качестве премий, под предлогом оказания помощи последней, в связи с ее загруженностью, которые он, якобы, намеревался выплатить полицейским лично.

Спустя примерно 30 минут, ФИО3 Т.Р., подготовив платежную ведомость № 00000000071 от 29.10.2020, платежную ведомость № 00000000072 от 29.10.2020 и платежную ведомость № 00000000073 от 29.10.2020 без подписей, внесенных в них сотрудников ФИО2, зашла в служебный кабинет ФИО1 вместе с денежными средствами в размере 92 250 рублей 50 копеек, которые положила ему на рабочий стол, предварительно согласовав свои действия с главным бухгалтером ФИО2 Свидетель №20-М., являющейся, в соответствии с Приказом ОМВД № 64 от 04.03.2016 «О назначении материально-ответственных лиц», материально-ответственным лицом за получение денежных средств для нужд ОМВД, их хранение и распределение. 

30.10.2020, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, продолжая свои активные действия, явно выходящие за пределы его полномочий, занес в служебный кабинет № 20 бухгалтерии ОМВД, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

...> легитимную платежную ведомость № 00000000072, а также заведомо подложные платежную ведомость № 00000000071 и платежную ведомость № 00000000073 от 29.10.2022 с имеющимися в них поддельными подписями от имени сотрудников ФИО2 Свидетель №11, Свидетель №14, Потерпевший №5, Свидетель №3, Потерпевший №8, Свидетель №17, Свидетель №13, ФИО14, Потерпевший №2, Свидетель №18, Свидетель №7, Потерпевший №3, Свидетель №19, Потерпевший №6, Свидетель №15, Свидетель №8, Потерпевший №7, Свидетель №9, которые передал ФИО3 Т.Р.

В последующем, ФИО1, явно превышая свои должностные полномочия, с целью поднять свой авторитет перед личным составом ФИО2, выраженной в приобретении материальных благ для нужд ФИО2, а также оказать материальную помощь нуждающимся сотрудникам ФИО2, распорядился денежными средствами в размере 92 250 рублей 50 копеек, полагающимися в соответствии с Приказом ОМВД № 181 л/с «О выплате разовой денежной премии» от 29.10.2020 сотрудникам, в связи с добросовестным несением службы по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности в период подготовки и проведения с 09.09.2020 по 13.09.2020 выборов глав Майрамадагского и Мизурских сельских поселений Алагирского района РСО-Алания, создания необходимых условий для безопасного голосования граждан, по своему усмотрению, потратив их на нужды ОМВД, приобретя телевизор LG 43 LM5500PLA, кронштейн и флеш-накопитель, установленные на лестничной площадке между первым и вторым этажами здания ОМВД, вертикальные жалюзи, установленные на окно, расположенное там же, вертикальные жалюзи в количестве 5 штук, установленные в актовом зале ОМВД, которые были поставлены на баланс ОМВД, а также баннер и буклеты с информацией по профилактике мошенничества, и оказал от имени ОМВД материальную помощь тяжело больному ребенку ФИО15 и заказал палатку на похороны сотрудника ФИО2 ФИО16

Тем самым, ФИО1, достоверно зная, что не является в соответствии с Приказом ОМВД № 64 от 04.03.2016 «О назначении материально-ответственных лиц» материально-ответственным лицом за получение денежных средств, их хранение и распределение, действуя вопреки интересам службы в органах внутренних дел, явно выходя за пределы возложенных на него полномочий, не получив согласия сотрудников ОМВД, внесенных в Приказ ОМВД № 181 л/с «О выплате разовой денежной премии» от 29.10.2020: Свидетель №11, Свидетель №14, Потерпевший №5, Свидетель №3, Потерпевший №8, Свидетель №17, Свидетель №13, ФИО14, Потерпевший №2, Свидетель №18, Свидетель №7, Потерпевший №3, Свидетель №19, Потерпевший №6, Свидетель №15, Свидетель №8, Потерпевший №7, Свидетель №9, на использование полагавшихся им премий на нужды ОМВД, 30.10.2020, примерно в 10 часов 00 минут, передал бухгалтеру ФИО3 Т.Р. заведомо подложные платежную ведомость № 00000000071 и платежную ведомость № 00000000073 от 29.10.2022, в соответствии с которыми вышеуказанные сотрудники ФИО2, внесенные в них, якобы, получили полагавшиеся им в качестве премий денежные средства, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов ОМВД, в виде дискредитации деятельности органа внутренних дел среди подчиненного личного состава, а также существенное нарушение прав и законных интересов сотрудников ОМВД на получение в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» выплат денежных премий Потерпевший №4 в размере 3 915 рублей, Потерпевший №6 в размере 3 915 рублей, Потерпевший №7 в размере 3 915 рублей, Потерпевший №5 в размере 4 500 рублей, Потерпевший №8 в размере 3 915 рублей, Потерпевший №3 в размере 3 915 рублей, Потерпевший №2 в размере 3 915 рублей.

В судебном заседании защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ФИО17 является лицом, впервые привлекаемым к уголовной ответственности, инкриминируемое ему преступление относится к категории средней тяжести. Кроме того, он возместил ущерб, причиненный преступлением в размере 92 300 (девяносто две тысячи триста) рублей. 

Подсудимый ФИО17 поддержал ходатайство защитника о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, понимая, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим.

Представитель потерпевшей стороны Потерпевший №1 просила оставить решение по заявленному ходатайству о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа на усмотрение суда. 

Заслушав мнение прокурора, возражавшего против прекращения уголовного дела, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд в порядке, установленном настоящим Кодексом в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Из положений уголовного закона следует, что под заглаживанием вреда, причиненного преступлением, понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Таким образом, в соответствии со ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ обязательным условием для прекращения уголовного дела и применения судебного штрафа является возмещение ущерба потерпевшему или заглаживание причиненного преступлением вреда лицом, привлекаемым к уголовной ответственности. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 ранее не судим, впервые обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести. ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, негативных последствий в результате совершенных им действий не наступило, загладил причиненный преступлением вред путем возмещения ущерба. В настоящее время в должности заместителя начальника отдела – начальника полиции ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания не работает. 

Указанные обстоятельства в совокупности позволяют суду прийти к выводу о том, что ФИО1 в иной форме загладил вред, причиненный преступлением, охраняемым законом интересам общества и государства. ФИО1 по месту жительства и работы характеризуются положительно, занимается воспитанием несовершеннолетних детей, имеет постоянное место жительства и работы, ранее к какому-либо виду ответственности не привлекался.

Также суд учитывает, что уголовный закон не содержит запрета на применение положений ст.76.2 УК РФ в тех случаях, когда диспозиция соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ не предусматривает причинение ущерба либо иного вреда в качестве обязательного признака состава преступления. Изъятий о том, что ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ не применяются к лицам, совершившим преступления, предусмотренные ч.3 ст.327 УК РФ, уголовный и уголовно-процессуальный закон не содержит. Исходя из указанных обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа соблюдены, и считает возможным уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить в соответствии с положениями ст.25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Размер судебного штрафа и срок, в течение которого подсудимый обязан его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ст.104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенного им преступления, имущественного и семейного положения подсудимого, имеющего постоянное место работы и возможности получения им стабильного дохода.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- платежная ведомость № 00000000071 от 29.10.2020, на двух листах, за октябрь 2020 года, ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания; платежная ведомость № 00000000072 от 29.10.2020, на одном листе, за октябрь 2020 года, ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания; платежная ведомость № 00000000073 от 29.10.2020, на одном листе, за октябрь 2020 года, ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания; приказ ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания №181 л/с от 29 октября 2020 г. о выплате разовой денежной премии, на 3 листах; расчет сил и средств личного состава ОМВД России по Алагирскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на 12 сентября 2020 года, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ОМВД России по Алагирскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на 11 сентября 2020 года, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ОМВД России по Алагирскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на 10 сентября 2020 года, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ОМВД России по Алагирскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на 09 сентября 2020 года, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ОМВД России по Алагирскому району по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на 13 сентября 2020 года, на двух листах; расходное расписание № 188/27993/046 от 05 октября 2020 г, на двух листах; заверенная копия письма МВД по РСО-Алания, направленное начальникам по Алагирскому, Ирафскому и Пригородному районам РСО-Алания о предоставлении информации о выплате денежной премии, на двух листах – хранящиеся в уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле;

- телевизор марки LG 43 LM5500PLA с серийным номером 009 RANN2E847; жалюзи в количестве 5 штук белого цвета следующими размерами: 165х165см, 165х115см, 165х110см, 165х115см, 165х170см; жалюзи белого цвета в количестве 1 штуки размерами 240х215см; баннер размером 365х200см с ключевыми словами «Внимание Вас обманывают, ОМВД России по Алагирскому району предупреждает, телефон дежурной части 

<

***>» – находятся под сохранной распиской у начальника ОМВД России по Алагирскому району РСО-Алания Свидетель №47, по вступлению приговора в законную силу подлежат вернуть по принадлежности; 

- оригинал сервисного талона о приобретении телевизора марки LG 43LM5500PLA и три памяток по профилактике мошенничества – хранящиеся в уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле; 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.1 и 446.3 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство защитника-адвоката подсудимого ФИО1 – ФИО44 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ, с назначением ФИО1 судебного штрафа - удовлетворить. 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ и применить к нему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, со сроком уплаты в течение 30 (тридцати) суток.

Разъяснить ФИО1 о необходимости представления им сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю. В случае неуплаты штрафа в установленный срок, суд по представлению судебного пристава-исполнителя может отменить постановление о прекращении уголовного дела и направить материалы дела руководителю следственного органа для направления дела в суд для рассмотрения в общем порядке. 

Сумму штрафа оплатить по счету:

Получатель платежа: УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания, л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***> 

КПП 151301001

Единый казначейский счет 40№

Р/с 03№

БИК УФК по РСО-Алания 019033100

КБК 18№

ОКТМО 90605000 

УИН 18№

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах, за октябрь 2020 года, ФИО2 России по 

<

адрес> РСО-Алания; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе, за октябрь 2020 года, ФИО2 России по 

<

адрес> РСО-Алания; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе, за октябрь 2020 года, ФИО2 России по 

<

адрес> РСО-Алания; приказ ФИО2 России по 

<

адрес> РСО-Алания № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о выплате разовой денежной премии, на 3 листах; расчет сил и средств личного состава ФИО2 России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ФИО2 России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ФИО2 России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ФИО2 России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; расчет сил и средств личного состава ФИО2 России по 

<

адрес> по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения досрочного голосования на ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; расходное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; заверенная копия письма МВД по РСО-Алания, направленное начальникам по Алагирскому, Ирафскому и 

<

адрес>м РСО-Алания о предоставлении информации о выплате денежной премии, на двух листах – хранящиеся в уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу храненить при уголовном деле;

- телевизор марки LG 43 LM5500PLA с серийным номером 009 RANN2E847; жалюзи в количестве 5 штук белого цвета следующими размерами: 165х165см, 165х115см, 165х110см, 165х115см, 165х170см; жалюзи белого цвета в количестве 1 штуки размерами 240х215см; баннер размером 365х200см с ключевыми словами «Внимание Вас обманывают, ФИО2 России по 

<

адрес> предупреждает, телефон дежурной части 

<

***>» – находятся под сохранной распиской у начальника ФИО2 России по 

<

адрес> РСО-Алания Свидетель №47, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности; 

- оригинал сервисного талона о приобретении телевизора марки LG 43LM5500PLA и три памяток по профилактике мошенничества – хранящиеся в уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу храненить при уголовном деле; 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья И.Т. Сидаков